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ÖZET     

Bu çalışmada çebiçlerin doğdukları yıl damızlıkta kullanılmasının döl veriminde ve oğlakların büyüme 

özelliklerinde herhangi bir olumsuzluğa sebep olup olmadığının ortaya konulması amaçlanmıştır. 

Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) keçi ve çebiç gruplarının döl verimi, gelişme özellikleri, süt verimi, canlı 

ağırlıkları ve vücut ölçüleri belirlenmiş ve elde edilen veriler karşılaştırılmıştır. Araştırmada 96 baş 

Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) çebiç ve 24 baş Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) keçi (2-3 yaş) 

kullanılmıştır. Saanen ve Kıl Keçi Melezi (G1) keçi ve çebiç gruplarında sırasıyla; gebelik oranı %95.8, 

%92.7; doğum oranı %87.5, %76.1; tekiz, ikiz, üçüz doğum oranları %28.6, %42.8, %19.1 ve %68.5, 

%23.3, %2.7; oğlak verimi ise %171.4 ve %123.3 olarak bulunmuştur. Oğlakların 30. gün ve 75. gün 

canlı ağırlıkları, vücut ölçüleri, 30. gün, 75. gün ve 180. gün yaşama gücü değerleri benzerlik 

göstermiştir. Keçi ve çebiç grupları; döl verimi, canlı ağırlık, canlı ağırlık artışları, vücut ölçüleri, 

yaşama güçleri ve süt verimleri bakımından karşılaştırıldığında çebiçlerde keçilere göre bir gerilik 

görülse de çebiçlerin erken yaşta damızlıkta kullanılması hayvanların verimli ömür süresini uzatarak 

ekonomik açıdan yetiştiriciye daha faydalı olacağı sonucuna varılmıştır. 

 

Possibilities of using Saanen x Hair Goat crossbred (G1) kids as breeding goat at 

early ages (7-8 months)  
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ABSTRACT     

The objectives of this study were to investigate the possibilities of using kids as breeding goat in the 

first year of life, determine the fertility, production and growing traits of the kids. Fertility, mating, milk 

production, live weights and body measurements were determined of Saanen x Hair Goat crossbred 

(G1) goat and kid groups and the obtained data were compared. In the study, 96 Saanen x Hair Goat 

crossbred (G1) kids and 24 Saanen x Hair Goat crossbred (G1) goats (2-3 age) were used. While the rate 

of pregnancy and birth of Saanen x Hair Goat crossbred (G1) goat and kid groups were respectively  

95.8%, 92.7% and 87.5%, 76.1%; the rate of single, twin and triplet birth were 28.6%, 68.5%; 42.8%, 

23.3% and 19.1%, 2.7%. The kid yields of Saanen x Hair Goat crossbred (G1) goat and kid groups were  

171.4% and  123.3%. The live weights and body measurements of the kids on the 30th and 75th day 

and survival ability on the 30th, 75th and 180th day were similar in the two groups. In spite of a decline 

has been shown in fertility, live weight, live weight gain, body measurements, viability and milk yield 

when impaired the goat and kid groups, it is concluded that using kids in breeding in early ages may be 

more useful economically for breeders in terms of prolonging the lifetime of animals. 
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1. Giriş  

 

Keçi; eti, sütü, kılı, tiftiği ve derisinden 

yararlanılabilen, dünyanın farklı iklim koşullarına sahip 

tüm bölgelerinde yetiştiriciliği yapılan bir çiftlik 

hayvanıdır. Türkiye’de keçi yetiştiriciliği yüzyıllardır 

geleneksel olarak yapılan bir üretim dalı olup 

yetiştirildikleri bölgenin ekonomisine ve sosyo-kültürel 

yapısına önemli düzeyde katkı sağlamaktadır (Bolacalı 

ve Küçük, 2012). 

Ülkemiz keçi ırkları arasında farklı ekolojik 

koşullara uyum sağlamış olan ekonomik ırk Kıl 

Keçileridir (Şengonca, 1989; Güney ve Darcan, 2001; 

Ağaoğlu ve ark., 2012). Ancak, ülkemizde keçi 
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yetiştiriciliği için Kıl Keçilerinin genetik potansiyeli 

önemli bir sorundur. Bu keçilere ek yemleme yapılması 

ise çoğu zaman ekonomik bulunmamakta ve 

alışkanlıkların da etkisi ile ekstansif üretim tercih 

edilmektedir (Gül ve ark., 2010). Bu durum, keçi 

yetiştiriciliğindeki potansiyelin tam olarak 

değerlendirilememesi gerçeğini ortaya çıkarmaktadır. 

Oysa artan nüfus oranına göre yetersiz kalan hayvansal 

üretim düzeyini artırabilmek için hayvan sayısı ile 

birlikte verim seviyesini de arttırmanın yolları 

bulunmalıdır. Keçi başına üretimi yükseltmenin yolu 

gerekli bakım ve besleme şartları sağlayarak seleksiyon 

ve melezleme yolu ile verimleri yükseltmektir 

(Şengonca ve ark., 1970; Özcan ve ark., 1974; 

Demirören ve Taşkın, 1994). Bu amaçla Kıl Keçileri ile 

saf sütçü ırklar arasında melezleme programları 

yapılmaktadır. Ülkemizde Kıl Keçilerinin ıslahı 

amacıyla yürütülen melezleme çalışmalarının çoğunda 

dünyada süt verimi en yüksek ırk olarak tanınan Saanen 

genotopinin ağırlıklı olarak kullanıldığı görülmektedir 

(Koylu, 2009). Saanen ırkının en önemli özelliklerinden 

birisi farklı iklim koşullarına uyma yeteneğidir. Aynı 

zamanda erken yaşta cinsi olgunluğa ulaşırlar. Böylece 

daha erken yaşta damızlıkta kullanılabilirler. Damızlıkta 

kullanma yaşı, hayvanın ırkı, beslenme durumu, iklim 

şartları, doğum mevsimi, enlem derecesi ve yaş gibi 

faktörlere göre değişim göstermekle birlikte, asıl 

belirleyici kriter hayvanın canlı ağırlığıdır. Oğlakların 

damızlıkta kullanılabilmeleri için ergin vücut ağırlığının 

%60-70’ine (Everett ve ark., 1971; Demirören ve 

Kaymakçı, 1982) veya doğum ağırlığının yaklaşık 9 

katına ulaşmaları yeterlidir (Halfez, 1953). Erken yaşta 

damızlıkta kullanma ile; hayvanların verimli ömür 

sürelerini uzatmak; döl, süt, et, deri verimlerinin de 

artması anlamına gelmektedir. Ayrıca erken yaşta 

damızlıkta kullanılan hayvanların analık kabiliyetlerinin 

daha yüksek olması beklenmektedir (Hulent, 1969; 

Less, 1971).  

Bu çalışmada Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) keçi ve 

çebiçlerin gelişme özellikleri, aşım, döl verimi, süt 

verimi, canlı ağırlıkları ve vücut ölçüleri belirlenerek 

elde edilen veriler karşılaştırılıp değerlendirilmiştir. 

Gerekli bakım ve besleme şartları sağlanarak çebiçlerin 

damızlıkta kullanılabilme yaşının ve gelecekteki 

verimlerinin ortaya konulması ile doğdukları yıl 

damızlıkta kullanıldığında döl verimi ve oğlakların 

büyüme özelliklerinde herhangi bir olumsuzluğa yol 

açıp açmayacağının ortaya konulması amaçlanmıştır. 

 

2. Materyal ve Yöntem 

 

2.1. Materyal 

 

Araştırmanın hayvan materyalini Çanakkale 

bölgesinden 2010 yılı Ağustos ayında temin edilen 

toplam 96 baş Saanen x Kıl Keçi (G1) Melezi çebiç ve 

24 baş Saanen x Kıl Keçi (G1) Melezi keçi (2-3 yaş) 

oluşturmuştur. Deneme Kastamonu İli Damızlık Koyun 

Keçi Yetiştiricileri Birliği’ne üye merkeze bağlı 6 

işletmede yürütülmüştür. Her işletmeye 16 Saanen x Kıl 

Keçi (G1) Melezi çebiç, 4 Saanen x Kıl Keçi (G1) 

Melezi keçi ve 1 Saanen x Kıl Keçi (G1) Melezi teke 

rastgele verilmiştir.  

Araştırmada hayvanlar günlük 3-4 saat meradan 

faydalandırılmıştır. Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) keçi 

ve çebiçlere teke katımından 15 gün öncesinden 

başlamak üzere doğum sonrasına kadar meraya ek 

olarak %14 ham protein ve 2750 kcal metabolik enerji 

içeren 0.5 kg toklu besi yemi verilmiştir. Oğlaklar sabah 

ve akşam olmak üzere günde iki kez emzirilmiştir. 

Doğumdan 15 gün sonrasına kadar anne ve yavrular 

meraya çıkarılmamıştır. Oğlaklar 2.5 aylık olduklarında 

sütten kesilmişlerdir ve bu dönemden sonra anneleriyle 

beraber meraya çıkarılmıştır. Doğumdan 10 gün sonra 

oğlakların yem bölmelerine rumen gelişimi için kaliteli 

kaba yem konulmuştur. 

 

2.2. Yöntem 

 

Araştırmada teke katımı serbest aşım yöntemine 

göre Ekim ayında yapılmıştır. Teke katım dönemi 

öncesi bütün hayvanların kulak numaraları kontrol 

edilerek kayıt altına alınmıştır. Günlük olarak aşım 

yaptırılan keçilerin aşım tarihleri ve kulak numaraları 

kaydedilmiştir. Tekeler aşım işlemi bittikten sonra 

sürüden çıkarılarak ayrı bir bölmede barındırılmıştır. 

Doğum mevsimi Mart-Nisan aylarında gerçekleşmiştir. 

Doğan oğlakların, ilk 24 saat içinde doğum ağırlıkları, 

kulak numaraları, doğum tarihi, doğum şekli ve 

cinsiyetleri kaydedilmiştir.  

Canlı ağırlık ölçümleri; annelerde teke katımı öncesi 

ve doğum sonrasında, oğlaklarda ise doğumdan ilk 24 

saat içinde 100 g’a kadar hassas dijital terazi ile 

tartılarak alınmıştır. Oğlaklarda, ilk doğan oğlak 1 aylık 

yaşta olduğunda tekrar tartıma başlanmış ve aylık 

periyotlar şeklinde kontrol günü akşamdan aç 

bırakılarak tartım yapılmıştır. Elde edilen verilerden 

yararlanarak 30., 75. ve 180. gün canlı ağırlıkları ve 

canlı ağırlık artışları tespit edilmiştir. Doğan oğlakların 

30. ve 75. günde vücut ölçüsü olarak cidago yüksekliği, 

sağrı yüksekliği, vücut uzunluğu, kürekler arkası göğüs 

genişliği, göğüs derinliği ölçü bastonuyla; göğüs 

çevresi, but çevresi ve ön incik çevresi ise ölçü şeridi ile 

tespit edilmiştir (Ertuğrul, 1991).  

Keçilerde sağım kontrolü doğumdan bir hafta sonra 

başlamış ve laktasyonun sonuna kadar aylık periyotlar 

şeklinde yapılmıştır. Süt veriminin belirlenmesi doğumu 

takiben ayda bir, günde tek sağım olacak şekilde 

gerçekleştirilmiştir. Keçilerin günlük süt verimi 100 

g’ın altına düştüğünde sağıma son verilmiştir. Süt 

kontrol kayıtlarından yararlanarak keçilere ait laktasyon 

süt verim miktarları ve laktasyon süreleri Akdeniz 

yöntemine göre hesaplanmıştır (Kaymakçı, 1996).    

Denemede elde edilen veriler “Tesadüf Parselleri 

Deneme Deseni”ne göre SPSS (Box ve ark., 1971) 

istatistik paket programında analiz edilmiştir. Kullanılan 

analiz yöntemi aşağıda verilmiştir. 

Yij = μ+ γi + еij 
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Yij = Gözlem değeri 

μ = İncelenen özelliğe ait popülasyon ortalaması 

γi = i inci yaşın etkisi 

еij = Tesadüfi hata 
 

3. Bulgular ve Tartışma 
 

3.1. Döl verim özellikleri 
 

Çalışmada elde edilen bulgulara göre grupların 

ortalama döl verim değerleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1 incelendiğinde kısırlık oranı ve yavru atma 

oranı çebiçlerde yüksek bulunmuştur. Bu durum 

çebiçlerin doğuran hayvan başına oğlak veriminin düşük 

olmasına neden olmuştur. Döl verimi, sürünün 

devamlılığı, ticari işletmelerin karlılığı ve verimliliği 

açısından önemli bir özelliktir. Elde edilen verilere 

bakıldığında keçi grubu çebiç grubundan daha üstün 

durumdadır, bu da yaşın etkisinden kaynaklanan bir 

durumdur. Elde edilen sonuçlar ilgili literatürle (Riberio 

ve ark., 2000; Şengonca ve ark., 2003; Vatansever ve 

Akçapınar, 2009) benzerlik göstermektedir. Keçi ve 

çebiçlerde üçüz doğum oranlarının düşük oluşu 

beklenen bir durumdur. 
 

3.2. Doğum ve büyüme özellikleri 
 

Saanen x Kıl Keçi Melezi (G1) keçi ve çebiç 

gruplarının oğlakların doğum, 30.gün, 75. gün ve 180. 

gün canlı ağırlıkları ve bu dönemlerdeki canlı ağırlık 

artışları Çizelge 2 ve Çizelge 3’de verilmiştir. Çizelge 2 

incelendiğinde, doğum ağırlığı bakımından çebiç grubu 

dişi ikiz ve erkek üçüz oğlaklarının doğum ağırlıkları, 

keçi grubu dişi ikiz ve erkek üçüz oğlaklarının doğum 

ağırlıklarından istatistik olarak önemli derecede yüksek 

bulunmuştur (P<0.05). Doğum ağırlığı, yavrunun 

yaşama gücü ve daha sonraki dönemlerdeki canlı ağırlık 

artışları bakımından önemlidir. Genel olarak 

bakıldığında erkek oğlakların dişi oğlaklardan ve tekiz 

oğlakların ikiz oğlaklardan daha yüksek doğum 

ağırlığına sahip olduğu görülmüştür. Doğum ağırlığı 

üzerine doğum tipi ve cinsiyetin etkisi bakımından 

Şengonca ve ark. (2003); Tozlu (2006); Bolacalı ve 

Küçük (2011)’in tespit ettiği bulgular araştırmada elde 

edilen bulguları desteklemektedir. Keçi grubu oğlakların 

doğum ağırlığı, çebiç grubu oğlaklarından düşüktür 

ancak keçi grubuna ait dişi ve erkek oğlakların 30. gün 

canlı ağırlıkları, çebiç grubunun oğlaklarıyla benzerlik 

gösterdiği görülmektedir. Bu durum keçi grubunun süt 

veriminin çebiç grubundan daha yüksek olmasından 

kaynaklanmıştır. Keçi ve çebiç gruplarında 30. gün 

canlı ağırlıkları üzerinde cinsiyetin etkisi önemsiz 

bulunmuştur. Elde edilen bulgular Koşum ve ark. 

(2004)’nın buldukları sonuçlarla benzerlik 

göstermektedir. Keçi ve çebiç gruplarında 75. gün 

ağırlığında cinsiyet ve doğum tipinin etkisi dişi üçüz 

oğlaklarda önemli bulunmuştur (P<0.05). 180. gün 

ağırlığı bakımından keçi ve çebiç gruplarının dişi ve 

erkek tekiz oğlaklarında farklılık istatistik olarak önemli 

bulunmuştur (P<0.05). Keçi ve çebiç grubu oğlakların 

75. gün ağırlıkları incelendiğinde erkeklerin dişilerden 

ve tekizlerin ikiz ve üçüzlerden daha ağır olduğu 

görülmektedir. Elde edilen sonuçlar Uğur ve ark. 

(2003)’nın yaptıkları çalışma sonuçları ile benzerlik 

göstermesine rağmen Şimşek ve Bayraktar (2006) 

tarafından yapılan çalışmada elde edilen değerlerden 

düşük bulunmuştur. 180. gün ağırlığı bakımından elde 

edilen sonuçlar Ulutaş ve ark. (2010) ve Atay ve ark. 

(2010)’nın verdiği bildirişlerle benzerlik göstermesine 

rağmen Vatansever ve Akçapınar (2006) tarafından 

yapılan çalışma sonuçlarından yüksek bulunmuştur. Bu 

farklılık keçi grubu oğlaklarının çebiç grubu 

oğlaklarınkinden daha fazla canlı ağırlık kazancı 

göstermelerinden kaynaklanmıştır. 

 

Çizelge 1. Saanen x Kıl Keçi melezi (G1) keçi ve çebiç gruplarının döl verimlerine ait tanımlayıcı değerler 

 Keçi grubu Çebiç grubu 

Özellikler Sayı Oran (%) Sayı Oran (%) 

Tekealtı Keçi 24 - 96 - 

Kısır Kalan Keçi  1 4.2 7 7.3 

Gebe Kalan Keçi  23 95.8 89 92.7 

Yavru Atan Keçi  2 8.7 16 18 

Doğuran Keçi  21 87.5 73 76.1 

Ölü Doğum Yapan Keçi  2 9.5 4 5.5 

Tek Doğuran  6 28.6 50 68.5 

İkiz Doğuran  9 42.8 17 23.3 

Üçüz Doğuran 4 19.1 2 2.7 

Doğan Oğlak  36 - 90 - 

Canlı Doğan Oğlak  31 - 81 - 

Sütten Kesilen Oğlak  29 - 80 - 

Tekealtı Keçi Başına Doğan Oğlak  - 150 - 93.7 

Tekealtı Keçi Başına Sütten Kesilen Oğlak  - 120 - 83.3 

Doğuran Keçi Başına Sütten Kesilen Oğlak  - 138 - 109.6 

Doğuran Keçi Başına Doğan Oğlak  - 171.4 - 123.3 

 



Tüfekci ve Olfaz / Anadolu Tarım Bilim. Derg./Anadolu J Agr Sci 31 (2016) 301-307 

304 

Çizelge 2. Saanen x Kıl Keçi melezi (G1) keçi ve çebiç grubu oğlaklarının çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlıkları (kg) 

Cinsiyet 
Doğum 

tipi 
n 

Doğum 

ağırlığı  

± S X 

n 

30. gün 

ağırlığı  

± S X 

n 

75. gün 

ağırlığı  

± S X 

 

n 

 

180. gün 

ağırlığı  

± S X 

Çebiç grubu 

Dişi 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

21 

18 

2 

2.94±0.20 

2.96±0.22* 

1.92±0.67 

21 

16 

2 

7.24±0.30 

6.86±0.49 

4.76±0.73 

21 

16 

2 

12.93±0.58 

12.16±0.90 

7.97±1.03* 

20 

16 

2 

21.33±0.73* 

20.55±1.64 

14.56±2.64 

Erkek 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

25 

13 

2 

3.14±0.20 

2.79±0.30 

2.50±0.00* 

22 

11 

2 

8.22±0.23 

6.87±0.72 

8.43±0.00 

22 

11 

2 

14.28±0.45 

13.30±1.20 

13.36±0.00 

22 

11 

2 

23.43±1.04* 

23.80±1.60 

20.19±0.00 

Ortalama 81 2.99±0.10* 74 7.35±0.20 74 13.10±0.36 73 21.94±0.59* 

Keçi grubu 

Dişi 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

3 

8 

4 

3.37±0.62 

2.19±0.09* 

1.85±9.96 

3 

8 

4 

8.14±1.08 

6.87±0.39 

5.85±0.68 

2 

8 

4 

16.34±4.42 

13.62±0.66 

11.44±0.98* 

2 

8 

4 

27.29±7.30* 

22.81±0.93 

20.51±3.50 

Erkek 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

3 

10 

3 

3.37±0.59 

2.62±0.18 

2.25±0.25* 

3 

10 

3 

8.47±0.74 

7.20±0.52 

7.29±1.32 

3 

10 

2 

14.67±0.79 

13.57±0.93 

14.65±1.24 

3 

10 

2 

30.72±2.79* 

24.71±1.37 

23.27±2.66 

Ortalama 31 2.15±0.12* 31 7.07±0.27 29 13.56±0.49 29 24.19±0.93* 

* Aynı sütunda işaretli ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemlidir(P<0.05) 

 

Keçi ve çebiç gruplarında doğum-30. gün canlı 

ağırlık artışlarına bakıldığında; keçi grubunun 

oğlaklarının çebiç grubundan ve erkek oğlakların 

dişilerden daha ağır oldukları görülmektedir. Keçi ve 

çebiç grubu oğlaklarının doğum-75. gün canlı ağırlık 

artışlarında, dişi üçüz oğlaklar arasındaki fark istatistik 

olarak önemli bulunmuştur (P<0.05). Oğlaklarda 

doğum-180. gün canlı ağırlık artışlarına bakıldığında 

çebiç ve keçi grubu dişi ve erkek tekiz oğlaklar 

arasındaki farklılık istatistiki olarak önemli bulunmuştur 

(P<0.05). Genel olarak doğum-180. gün canlı ağırlık 

artışları dişi oğlaklarda erkeklerden ve çebiçlerde 

keçilerden daha azdır. Araştırma sonucunda elde edilen 

bulgulara göre; oğlakların 30. ve 75. gün canlı ağırlık 

artışları benzer olup 180. gün ağırlık ve canlı ağırlık 

artışı   bakımından  çebiç   grubu   oğlaklarının   biraz 
 

Çizelge 3. Saanen x Kıl Keçi melezi (G1) keçi ve çebiç grubu oğlaklarının çeşitli dönemlerdeki canlı ağırlık artışları 

(g)  

Cinsiyet Doğum tipi n 
30. gün GCAA      

± S X 
n 

75. gün GCAA     

± S X 
n 

180. gün GCAA    

± S X 

Çebiç grubu        

Dişi 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

21 

16 

2 

147.50±0.09 

128.80±0.14 

94.00±0.02 

21 

16 

2 

132.70±0.07 

121.70±0.12 

80.00±0.05* 

20 

16 

2 

101.70±0.04* 

95.30±0.10 

70.00±0.11 

 

Erkek 

 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

22 

11 

2 

171.00±0.08 

137.5±0.221 

164.00±0.00 

22 

11 

2 

148.60±0.06 

139.60±0.15 

131.00±0.00 

22 

11 

2 

112.60±0.05* 

116.3±0.09 

92.00±0.00 

Ortalama 74 147.10±0.00 74 134.50±0.00 73 104.50±0.00* 

Keçi grubu 

Dişi 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

3 

8 

4 

158.50±0.15 

156.00±0.15 

133.50±0.25 

2 

8 

4 

172.50±0.50 

152.10±0.01 

127.30±0.14* 

2 

8 

4 

132.50±0.37* 

114.80±0.05 

112.00±0.16 

Erkek 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

3 

10 

3 

169.30±0.31 

151.4±0.15 

168.00±0.53 

3 

10 

2 

150.30±0.08 

145.50±0.13 

165.00±0.20 

3 

10 

2 

151.30±0.17* 

122.30±0.07 

116.50±0.15 

Ortalama 31 151.50±0.00 29 146.90±0.00 29 121.30±0.00* 

* Aynı sütunda işaretli ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemlidir (P<0.05). GCAA: Günlük canlı ağırlık artışı 
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düşük olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular 

Şimşek ve Bayraktar (2007) tarafından yapılan çalışma 

sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

 

3.3. Vücut ölçüleri 

 

Keçi ve çebiç grubu oğlaklarda 30. gün vücut 

ölçülerine ait bulgular Çizelge 4. te verilmiştir. Vücut 

uzunluğu ve cidago yüksekliği bakımından keçi grubu 

oğlakların daha yüksek değerler gösterdiği ve genel 

olarak dişi oğlakların erkek oğlaklarınkinden daha 

düşük değerler gösterdiği tespit edilmiştir. Bu 

farklılıkların nedenleri arasında erkek oğlakların 

testesteron ile büyüme hormonu arasındaki pozitif ve 

sinerjitik etkiden ve keçi grubu oğlaklarının çebiç grubu 

oğlaklarından daha fazla canlı ağırlık artışı 

kazanmalarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Khan 

ve ark. (2006) tarafından yapılan çalışmanın sonuçları 

elde edilen bulguları desteklemektedir. Genel olarak 

bakıldığında oğlaklarda kürekler arkası göğüs 

genişliğinde doğum tipinin etkisi önemlidir, çünkü bir 

batında doğan yavru sayısı arttıkça bu yavruların ileriki 

dönemlerdeki gelişmelerinin tekizlere göre düşük 

olması beklenen bir durumdur. 

 

Çizelge 4. Saanen x Kıl Keçi melezi (G1) keçi ve çebiç grubu oğlaklarının 30. gün vücut ölçüleri  

Cinsiyet DT n VU ± S X CY ± S X KAGG ± S X GD ± S X SY ± S X GÇ ± S X ÖİÇ ± S X BÇ ± S X 

Çebiç grubu 

Dişi 

Tekiz 

İkiz 
Üçüz 

21 

16 
2 

50.8±0.97 

48.7±0.77* 
42.5±2.50 

49.0±1.07 

47.5±1.11* 
42.0±2.00 

20.5±0.49 

19.6±0.58* 
15.5±1.50* 

12.2±0.49* 

11.2±0.45* 
9.0±1.00* 

51.2±1.14 

49.1±1.33* 
42.0±4.00* 

54.9±1.47 

52.8±1.87* 
43.5±3.50* 

7.0±0.18 

6.6±0.22 
5.0±0.00* 

68.2±1.63 

67.0±1.79 
59.5±4.50 

Erkek 
Tekiz 
İkiz 

Üçüz 

22 
11 

2 

51.0±0.93 
50.5±1.67 

44.0±0.00 

50.2±0.92* 
49.2±1.64 

51.0±0.00* 

21.1±0.47 
20.6±0.61 

19.0±0.00* 

12.7±0.40 
12.8±0.96 

10.0±0.00* 

53.5±1.07 
51.0±1.91 

54.0±0.00* 

56.9±1.01 
54.9±1.77 

54.0±0.00 

7.4±0.20 
7.6±0.25 

7.0±0.00 

71.4±1.22* 
70.0±2.30 

60.0±0.00 

Ortalama 74 50.2±0.52* 49.0±0.55* 20.4±0.26 12.1±0.26* 51.2±0.64* 54.8±0.74* 7.1±0.11 68.9±0.82 

Keçi grubu 

Dişi 

Tekiz 

İkiz 

Üçüz 

3 

8 

4 

57.0±9.00 

53.6±1.64* 

51.2±2.46 

51.5±9.50 

51.7±1.26* 

50.2±2.50 

23.5±4.50 

21.3±0.84* 

20.5±1.19* 

15.5±3.50* 

13.8±0.64* 

12.2±1.11* 

55.5±8.50 

54.7±1.51* 

51.5±2.19* 

63.5±13.50 

59.7±2.44* 

55.7±3.04* 

7.5±1.50 

7.1±0.29 

7.0±0.58* 

77.0±11.00 

71.7±2.77 

61.2±4.19 

Erkek 
Tekiz 
İkiz 

Üçüz 

3 
10 

3 

53.0±3.00 
52.5±2.26 

48.0±7.00* 

59.3±7.84* 
52.2±1.97 

49.5±0.50* 

20.0±2.66 
21.8±0.92 

20.5±0.50* 

13.0±2.00 
12.7±0.92 

12.5±0.50 

52.3±3.18 
54.4±2.35 

52.0±2.00* 

59.0±4.62 
58.9±3.26 

56.50±3.50 

7.6±0.88 
7.7±0.42 

7.5±0.50 

63.3±4.63* 
74.9±3.07 

57.5±7.50 

Ortalama 31 52.8±1.13* 52.1±1.21* 21.3±0.52 13.2±0.46* 53.7±1.04* 58.8±1.52* 7.4±0.20 70.1±1.90 

 *Aynı sütunda işaretli ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemlidir (P<0.05). DT: Doğum tipi; VU: Vücut uzunluğu; 

CY: Cidago yüksekliği; KAGG: Kürekler arkası göğüs genişliği; GD: Göğüs derinliği; SY: Sağrı yüksekliği; GÇ: Göğüs çevresi; 

ÖİÇ: Ön incik çevresi; BÇ: But çevresi 

 

 

Elde edilen bulgulara göre keçi ve çebiç gruplarının 

dişi oğlaklarında göğüs derinliği üzerinde doğum tipinin 

etkisi önemli bulunmuştur. Erkek oğlaklarda ise göğüs 

derinliği üzerinde doğum tipinin etkisi sadece üçüzlerde 

önemli bulunmuştur. Bu farklılığın dişi doğan 

oğlaklarda ikizlik ve üçüzlük oranının fazla olmasından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Elde edilen bulgular 

Teke ve ark. (2011) tarafından yapılan çalışma 

sonucundaki değerlerle benzerlik göstermektedir. 

Oğlaklarda göğüs çevresi bakımından dişilerin 

erkeklerden daha fazla ve değişken gelişme göstermesi; 

bu farklılıklarda da göğüs çevresi uzunluğunda doğum 

tipinin etkisinin çoklu doğumlarda daha düşük olması 

beklenen bir sonuçtur. Elde edilen değerler Khan ve ark. 

(2006) tarafından yapılan çalışmada elde edilen 

değerlerden düşük bulunmuştur.  But çevresi 

bakımından keçi grubu tekiz erkek oğlakları ile çebiç 

grubu tekiz erkek oğlakları arasındaki fark önemli 

bulunmuştur (P<0.05). Bu bulgular Cengiz ve ark. 

(1995) tarafından yapılan çalışma sonuçları ile 

benzerdir. 

Keçi ve çebiç grubu oğlaklarda 75. gün vücut 

ölçülerine ait bulgular Çizelge 5’de verilmiştir. Vücut 

uzunlukları, cidago yüksekliği, kürekler arası göğüs 

genişliği, göğüs derinliği ve sağrı yüksekliği 

bakımından keçi grubu oğlakların ortalamalarının çebiç 

grubu oğlaklardan daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Bu farklılık keçi grubu oğlaklarının çebiç grubu 

oğlaklarından 75. günde daha fazla canlı ağırlık 

kazancına sahip olmalarından kaynaklanmaktadır. Elde 

edilen bu değer Tozlu (2006) tarafından aynı ırkta 

yapılan çalışmada elde edilen değerden düşük 

bulunmuştur. Oğlaklardaki 75. gün vücut uzunluğu 

bakımından bulunan sonuçlar 30. günde bulunan vücut 

uzunluğu ile doğru orantılı bir şekilde artış göstermiştir.  

3.4. Süt verim özellikleri 

Keçi ve çebiç gruplarında laktasyon süt verimi ve  
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Çizelge 5. Saanen x Kıl Keçi melezi (G1) keçi ve çebiç grubu oğlaklarının 75. gün vücut ölçüleri  

Cinsiyet DT n VU ± S X CY ± S X KAGG ± S X GD ± S X SY ± S X GÇ ± S X ÖİÇ ± S X BÇ ± S X 

Çebiç grubu 

Dişi 
Tekiz 
İkiz 

Üçüz 

21 
16 

2 

53.4±0.99 
50.6±0.68* 

44.5±4.50 

56.3±1.14 
54,3±0.97* 

42.0±2.00 

22.1±0.51* 
21.1±0.48 

15.5±1.50 

13.5±0.49 
12.4±0.43* 

11.0±1.00 

57.7±1.17 
56.3±1.01* 

50.0±4.00 

63.8±1.43* 
61.0±1.45 

56.0±9.00 

7.5±0.18 
7.5±0.18 

5.0±0.00* 

79.5±1.75 
77.1±1.39 

69.5±7.50 

Erkek 

Tekiz 

İkiz 
Üçüz 

22 

11 
2 

53.2±1.01 

53.7±1.56 
47.0±0.00 

56.8±1.27 

56.8±1.70 
56.0±0.00 

22.8±0.56 

22.5±0.58 
22.0±0.00 

13.7±0.47 

14.3±0.91 
11.0±0.00 

58.7±1.09 

59.0±1.45 
58.0±0.00 

64.6±1.70* 

64.3±1.71 
61.0±0.00 

8.1±0.32 

8.4±0.30 
8.0±0.00 

81.2±1.97* 

80.4±2.18 
83.0±0.00 

Ortalama 74 52.5±0.54* 56.0±0.60* 22.0±0.28* 13.3±0.25 57.7±0.58* 63.3±0.76* 7.7±0.13 79.7±0.93 

Keçi grubu 

Dişi 
Tekiz 
İkiz 

Üçüz 

2 
8 

6 

59.0±9.00 
55.3±1.80* 

52.5±2.90 

62.5±7.50 
58.3±1.32* 

50.2±2.49 

26.0±4.00* 
22.7±1.01 

20.5±1.19 

16.0±3.00 
14.2±0.73* 

12.7±1.32 

63.5±7.50 
60.6±1.49* 

57.2±3.35 

74.5±3.50* 
64.7±3.06 

62.5±5.20 

8.0±1.00 
7.3±0.37 

7.0±0.58* 

83.5±6.50 
82.0±3.35 

75.5±3.77 

Erkek 

Tekiz 

İkiz 
Üçüz 

2 

9 
2 

58.5±0.50 

55.6±2.36 
50.5±6.50 

61.0±1.00 

60.4±2.60 
55.0±1.00 

25.5±0.50 

24.2±1.26 
21.5±1.50 

16.0±0.00 

13.7±1.00 
13.5±1.50 

64.5±1.50 

61.7±2.52 
56.0±1.00 

78.0±1.00* 

67.5±2.87 
60.5±7.50 

9.5±0.50 

8.3±0.50 
7.5±0.50 

94.0±1.00* 

85.6±3.48 
73.5±6.50 

Ortalama 29 55.3±1.19* 58.9±1.11* 23.4±0.60* 14.10±0.47 60.3±1.19* 66.7±1.81* 7.8±0.24 82.4±1.84 

* Aynı sütunda işaretli ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemlidir(P<0.05). DT: Doğum tipi; VU: Vücut uzunluğu; 

CY: Cidago yüksekliği; KAGG: Kürekler arkası göğüs genişliği; GD: Göğüs derinliği; SY: Sağrı yüksekliği; GÇ: Göğüs çevresi; 

ÖİÇ: Ön incik çevresi; BÇ: But çevresi 

 

laktasyon süresi ile ilgili veriler Çizelge 6’da verilmiştir. 

Elde edilen bulgulara göre keçi ve çebiç gruplarında 

laktasyon süt verimi ve laktasyon süresi arasındaki 

farklar istatistik olarak önemli bulunmuştur (P<0.05). 

Keçi grubunda laktasyon süt verimi ve laktasyon süresi 

çebiç grubundan daha yüksek bulunmuştur. Bu durum 

yaşın süt verimine etkisinin doğal bir sonucudur. Elde 

edilen bulgular Şengonca ve ark. (2003)’nın bulduğu 

sonuçlarla uyum içerisindedir. 

 

Çizelge 6. Keçi ve çebiç gruplarında laktasyon süt verimi, laktasyon süresi ve günlük ortalama süt verimi 

İncelenen 

faktörler 
n 

Laktasyon süt verimi (kg) 

± S X 

Laktasyon süresi (gün) 

± S X 

Günlük ortalama süt verimi 

(kg) 

Çebiç 

Keçi 

80 

21 

90.82 ± 3.82* 

145.28 ± 13.48* 

224.46 ± 2.63* 

247.93  ± 7.93* 

0.40 

0.58 
* Aynı sütunda işaretli ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemlidir(P<0.05) 

 

4. Sonuç  

 

Dişi ve erkek oğlakların erken yaşta damızlıkta 

kullanılması temelde kalıtsal bir yetenek olan erken 

gelişme özelliğine dayanır. Yapılan araştırmalarda 

keçiler yaşamlarının erken dönemlerinde çiftleştirilmek 

isteniyorsa nispeten yüksek besleme düzeyinin 

uygulanması gerektiği tespit edilmiştir. Çünkü genel 

vücut gelişimi ile cinsel gelişim arasında yakın bir ilişki 

söz konusudur. Enerji alımının artması vücut 

büyümesinde olduğu gibi, üreme organlarının ve 

endokrin bezlerinin de gelişimini hızlandırmaktadır. 

Sonuç olarak keçi ve çebiç grupları; döl verimi, canlı 

ağırlık, canlı ağırlık artışları, vücut ölçüleri, yaşama 

güçleri ve süt verimleri bakımından karşılaştırıldığında 

çebiçlerde keçilere göre bir gerilik görülse de çebiçlerin 

erken yaşta damızlıkta kullanılması hayvanların verimli 

ömür süresini uzatarak ekonomik açıdan yetiştiriciye 

daha faydalı olacağı sonucuna varılmıştır. Bu konu ile 

ilgili yapılmış araştırma sayısının sınırlı olması 

nedeniyle elde edilen sonuçların pekiştirilmesi için daha 

büyük sürülerde yapılacak benzer araştırmalara 

gereksinim vardır. 
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